Дело № 1-222/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

гор. Видное Московской области 11 сентября 2018 г.

Видновский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Волчихиной М.В.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника Видновского городского прокурора Московской области Кравченко О.В.,

защитника Шелопаева А.Б.,

подсудимого ФИО1,

при секретаре Мунтян В.А.,

рассмотрев уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес>, с высшим образованием, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, пенсионера, ранее не судимого, военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение боеприпасов, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, незаконно хранил один 7,62-мм боевой патрон (7,62х39), образца 1943 года с бронебойно-зажигательной пулей БЗ, и девятнадцать 7,62-мм винтовочных боевых патронов (7,62х54), которые согласно заключения эксперта № 7/1-18 от 15 февраля 2018 г. относятся к категории боеприпасов и пригодны для производства выстрелов, в комнате дома № по 

<

адрес>, до момента их обнаружения и изъятия сотрудниками УМВД России по Ленинскому району Московской области, 5 февраля 2018 г. в 14 час. 30 мин.

Подсудимый ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния виновным себя признал полностью, в содеянном раскаялся, дал показания согласно описательной части приговора.

Вина подсудимого в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами:

Так, из показаний свидетеля ИИВ., оглашенных в судебном заседании следует, что 15 февраля 2018 г., примерно в 14 час. 20 мин. по личной необходимости находился в д. Боброво Ленинского района Московской области, когда к нему обратился сотрудник полиции, который представился и предъявил служебное удостоверение сотрудника полиции, и попросил поучаствовать в качестве понятого в ходе осмотра места происшествия, а именно дома по адресу 

<

адрес>, он согласился. После чего он совместно с сотрудником полиции прошли в дом по вышеуказанному адресу, где находились - ранее не знакомый мужчина, который представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим по адресу 

<

адрес>, еще два сотрудника полиции, сотрудник Росгвардии по Ленинскому району Московской области. Через несколько минут подошел еще один мужчина, который представился, его тоже пригласили сотрудники полиции поучаствовать в ходе осмотра места происшествия в качестве понятого. После этого сотрудник полиции еще раз разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а также порядок проведения осмотра места происшествия. В период с 14 час. 30 мин. по 15 час. 45 мин. был проведен осмотр места происшествия, а именно дома, расположенного по указанному выше адресу. В ходе осмотра было установлено, что при входе в дом установлена белая железная дверь, ведущая в комнату №1, где напротив входной двери расположено окно, с левой стороны расположен кухонный гарнитур и предметы кухонной утвари, два окна вдоль стены, справой стороны от входа в комнату расположен обшитый стол, на котором расположены различные предметы быта, а также патроны в количестве 7 шт., калибром 7,62х54, на дне гильзы имеется маркировочные надписи 2-24 (л), патроны в количестве 19 шт., калибром 7,62х54 на дне гильзы которых имелись надписи 188 и 82, патрон (1 шт.), калибр 7,62х39 трассирующий, патроны в количестве 2 штук 7,62х39 на дне гильзы надпись БП З, патроны в количестве 3 штук, калибром 7,62х39 на дне гильзы маркировочное обозначение «Wolf». Также, на столе находился карабин «Сайга», калибром 7,62х39 на ствольной коробке имеется номер 06131274, производство «Ижмаш», на карабине имеется ремень кожаный коричневый. Далее была осмотрена комната №2, расположенная справа от входа в дом. В помещении с левой стороны расположены окно, напротив входа расположен камин, столик. Более каких-либо других предметов, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено. Из указанной комнаты осмотр перешел на второй этаж, по лестнице ведущей вверх, где находился коридор, справой и слевой стороны по коридору расположено по 2 комнаты. На втором этаже каких-либо предметов запрещенных в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что приобрел карабин «Сайга» в гор. Подольск Московской области примерно 10 лет назад и на него у него имеется разрешение, действительное до 2020 года, а патроны нашел примерно 10 лет назад. Далее, осмотр проходил в подвальном помещении, где слева от входной двери в дом имеется комната для хранения оружия, в комнате на полке находился ИЖ-94, калибра 12/76/7,62х54 на ствольной коробке имелся номер №, на него также, как пояснил ФИО1, имеется разрешение. Патроны в количестве 32 шт., были упакованы в полимерный пакет, скреплены подписями понятых и участвующих лиц, и изъяты, также карабин «Сайга» и ружье «ИЖ-94», упакованы в полимерные пакеты, а именно к их передней части ствола был прикреплен пакет черного цвета, снабженные пояснительной запиской, скреплены подписями и изъяты. По итогам осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором он, второй понятой, а также гражданин ФИО1 и другие участвующие лица поставили свои подписи, заверив правильность составления. Замечаний и заявлений в ходе проведения осмотра со стороны участвующих лиц не поступило. В ходе составления протокола и при проведении осмотра места происшествия со стороны сотрудников полиции на гр. ФИО1 никакого физического и морального воздействия оказано не было. Больше по данному поводу ему ничего не известно (л.д. 58-60).

Показаниями свидетеля ТАВ., оглашенные в судебном заседании (л.д. 61-63), аналогичны показаниям свидетеля ИИВ.

Из показаний свидетеля ГИЮ., оглашенных в судебном заседании следует, что 15 февраля 2018 г. она находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы, когда, примерно в 13 час. 40 мин., в составе следственно-оперативной группы по указанию оперативного дежурного УМВД России по Ленинскому району Московской области был осуществлен выезд по адресу 

<

адрес>, где проживает ранее не знакомый мужчина, которым как позже стало известно оказался гражданин ФИО1, являющийся коллекционером гражданского оружия, у которого в ходе проверки, проводимой сотрудниками полиции и сотрудником ГУ Россгвардии по Московской области были выявлены боеприпасы и карабин «Сайга», имевший признаки переделки. После того, как было получено согласие ФИО1 на проведение осмотра дома и после того, как были приглашены понятые, в период с 14 час. 30 мин. по 15 час. 45 мин. был проведен осмотр места происшествия, а именно дома, расположенного по указанному выше адресу. Перед началом осмотра все участвующим лицам был разъяснен порядок его проведения, а также права и обязанности. В ходе осмотра было установлено, что при входе в дом установлена белая железная дверь, ведущая в комнату №1, где напротив входной двери расположено окно, с левой стороны расположен кухонный гарнитур и предметы кухонной утвари, два окна вдоль стены, справой стороны от входа в комнату расположен обшитый стол, на котором расположены различные предметы быта, а также патроны в количестве 7 шт., калибром 7,62х54, на дне гильзы имеется маркировочные надписи 2-24 (л), патроны в количестве 19 шт., калибром 7,62х54 на дне гильзы которых имелись надписи 188 и 82, патрон (1 шт.), калибр 7,62х39 трассирующий, патроны в количестве 2 штук 7,62х39 на дне гильзы надпись БП З, патроны в количестве 3 штук, калибром 7,62х39 на дне гильзы маркировочное обозначение «Wolf». Также, на столе находился карабин «Сайга», калибром 7,62х39 на ствольной коробке имеется номер 06131274, производство «Ижмаш», на карабине имеется ремень кожаный коричневый. Далее была осмотрена комната №2, расположенная справа от входа в дом. В помещении с левой стороны расположены окно, напротив входа расположен камин, столик. Более каких-либо других предметов, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено. Из указанной комнаты осмотр перешел на второй этаж, по лестнице ведущей вверх, где находился коридор, справой и с левой стороны по коридору расположено по 2 комнаты. На втором этаже каких-либо предметов запрещенных в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что приобрел карабин «Сайга» в гор. Подольск Московской области примерно 10 лет назад и на него у него имеется разрешение, действительное до 2020 года, а патроны нашел примерно 10 лет назад. Далее, осмотр проходил в подвальном помещении, где слева от входной двери в дом имеется комната для хранения оружия, в комнате на полке находился ИЖ-94, калибра 12/76/7,62х54 на ствольной коробке имелся номер №, на него также, как пояснил ФИО1, у него имеется разрешение. Патроны в количестве 32 шт., были упакованы в полимерный пакет, скреплены подписями понятых и участвующих лиц, и изъяты, также карабин «Сайга» и ружье «ИЖ-94», упакованы в полимерные пакеты, а именно к их передней части ствола был прикреплен пакет черного цвета, снабженные пояснительной запиской, скреплены подписями и изъяты. По итогам осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором она, понятые, а также гражданин ФИО1 и другие участвующие лица поставили подписи, заверив правильность составления. Замечаний и заявлений в ходе проведения осмотра со стороны участвующих лиц не поступило. В ходе составления протокола и при проведении осмотра места происшествия со стороны сотрудников полиции на гр. ФИО1 никакого физического и морального воздействия оказано не было. Затем была назначена баллистическая судебная экспертиза, производство которой было поручено ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области. Позже стало известно, что 19 февраля 2018 г., в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 222 УК РФ (л.д. 55-57).

Из показаний свидетеля МЕА., оглашенных в судебном заседании следует, что 15 февраля 2018 г. он находился при исполнении служебных обязанностей. В ходе проведения проверки условий сохранности оружия и боеприпасов, им, совместно с УУП ФИО2 лейтенантом полиции МДД., инспектором ОЛРР по Ленинскому району ГУ Россгвардии по Московской области капитаном полиции ЛСВ. по адресу 

<

адрес>, был установлен гр. ФИО1, являющийся коллекционером гражданского оружия, у которого в ходе проверки, были выявлены боеприпасы и карабин «Сайга», имевший признаки переделки. По данному факту, им был написан рапорт и сообщено в дежурную часть УМВД России по Ленинскому району Московской области, после чего вызвана следственно-оперативная группа. После прибытия СОГ, после того, как было получено согласие ФИО1 на проведение осмотра дома и после того, как были приглашены понятые, в период с 14 час. 30 мин. по 15 час. 45 мин. был проведен осмотр места происшествия, а именно дома, расположенного по указанному выше адресу. Перед началом осмотра все участвующим лицам был разъяснен порядок его проведения, а также права и обязанности. В ходе осмотра было установлено, что при входе в дом установлена белая железная дверь, ведущая в комнату №1, где напротив входной двери расположено окно, с левой стороны расположен кухонный гарнитур и предметы кухонной утвари, два окна вдоль стены, справой стороны от входа в комнату расположен обшитый стол, на котором расположены различные предметы быта, а также патроны в количестве 7 шт., калибром 7,62х54, на дне гильзы имеется маркировочные надписи 2-24 (л), патроны в количестве 19 шт., калибром 7,62х54 на дне гильзы которых имелись надписи 188 и 82, патрон (1 шт.), калибр 7,62х39 трассирующий, патроны в количестве 2 штук 7,62х39 на дне гильзы надпись БП З, патроны в количестве 3 штук, калибром 7,62х39 на дне гильзы маркировочное обозначение «Wolf». Также на столе находился карабин «Сайга», калибром 7,62х39 на ствольной коробке имеется номер №, производство «Ижмаш», на карабине имеется ремень кожаный коричневый. Далее была осмотрена комната №2, расположенная справа от входа в дом. В помещении с левой стороны расположены окно, напротив входа расположен камин, столик. Более каких-либо других предметов, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено. Из указанной комнаты осмотр перешел на второй этаж, по лестнице ведущей вверх, где находился коридор, справой и с левой стороны по коридору расположено по 2 комнаты. На втором этаже каких-либо предметов запрещенных в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что приобрел карабин «Сайга» в гор. Подольск Московской области примерно 10 лет назад и на него у него имеется разрешение, действительное до 2020 года, а патроны нашел примерно 10 лет назад. Далее, осмотр проходил в подвальном помещении, где слева от входной двери в дом имеется комната для хранения оружия, в комнате на полке находился ИЖ-94, калибра 12/76/7,62х54 на ствольной коробке имелся номер №, на него также, как пояснил ФИО1, у него имеется разрешение. Патроны в количестве 32 шт., были упакованы в полимерный пакет, скреплены подписями понятых и участвующих лиц, и изъяты, также карабин «Сайга» и ружье «ИЖ-94», упакованы в полимерные пакеты, а именно к их передней части ствола был прикреплен пакет черного цвета, снабженные пояснительной запиской, скреплены подписями и изъяты. По итогам осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором он, понятые, а также гражданин ФИО1 и другие участвующие лица поставили свои подписи, заверив правильность составления. Замечаний и заявлений в ходе проведения осмотра со стороны участвующих лиц не поступило. В ходе составления протокола и при проведении осмотра места происшествия со стороны сотрудников полиции на гр. ФИО1 никакого физического и морального воздействия оказано не было. По данному факту был собран материал проверки. Затем дознавателем была назначена баллистическая судебная экспертиза, производство которой было поручено ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области и после получения ее результатов 19 февраля 2018 г., в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 222 УК РФ. Ни о какой добровольной выдачи патронов и оружия ФИО1 не говорил (л.д.64-66).

Из показаний свидетеля МДД., оглашенных в судебном заседании следует, что 15 февраля 2018 г. он находился при исполнении служебных обязанностей. В ходе проведения проверки условий сохранности оружия и боеприпасов совместно с о/у ОУР майором полиции МЕА., инспектором ОЛРР по Ленинскому району ГУ Россгвардии по Московской области капитаном полиции ЛСВ. по адресу 

<

адрес>, был установлен гр. ФИО1, являющийся коллекционером гражданского оружия, у которого в ходе проверки, были выявлены боеприпасы и карабин «Сайга», имевший признаки переделки. По данному факту сотрудником уголовного розыска - МЕА был написан рапорт и сообщено в дежурную часть УМВД России по Ленинскому району Московской области, после чего вызвана следственно-оперативная группа. После прибытия СОГ, после того как было получено согласие ФИО1 на проведение осмотра дома и после того, как были приглашены понятые, в период с 14 час. 30 мин. по 15 час. 45 мин. был проведен осмотр места происшествия, а именно дома, расположенного по указанному выше адресу. Перед началом осмотра все участвующим лицам был разъяснен порядок его проведения, а также права и обязанности. В ходе осмотра было установлено, что при входе в дом установлена белая железная дверь, ведущая в комнату №1, где напротив входной двери расположено окно, с левой стороны расположен кухонный гарнитур и предметы кухонной утвари, два окна вдоль стены, справой стороны от входа в комнату расположен обшитый стол, на котором расположены различные предметы быта, а также патроны в количестве 7 шт., калибром 7,62х54, на дне гильзы имеется маркировочные надписи 2-24 (л), патроны в количестве 19 шт., калибром 7,62х54 на дне гильзы которых имелись надписи 188 и 82, патрон (1 шт.), калибр 7,62х39 трассирующий, патроны в количестве 2 штук 7,62х39 на дне гильзы надпись БП З, патроны в количестве 3 штук, калибром 7,62х39 на дне гильзы маркировочное обозначение «Wolf». Также, на столе находился карабин «Сайга», калибром 7,62х39 на ствольной коробке имеется номер №, производство «Ижмаш», на карабине имеется ремень кожаный коричневый. Далее была осмотрена комната №2, расположенная справа от входа в дом. В помещении с левой стороны расположены окно, напротив входа расположен камин, столик. Более каких-либо других предметов, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено. Из указанной комнаты осмотр перешел на второй этаж, по лестнице ведущей вверх, где находился коридор, справой и с левой стороны по коридору расположено по 2 комнаты. На втором этаже каких-либо предметов запрещенных в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что приобрел карабин «Сайга» в гор. Подольск Московской области примерно 10 лет назад и на него у него имеется разрешение, действительное до 2020 года, а патроны нашел примерно 10 лет назад. Далее, осмотр проходил в подвальном помещении, где слева от входной двери в дом имеется комната для хранения оружия, в комнате на полке находился ИЖ-94, калибра 12/76/7,62х54 на ствольной коробке имелся номер №, на него также, как пояснил ФИО1 у него имеется разрешение. Патроны в количестве 32 шт., были упакованы в полимерный пакет, скреплены подписями понятых и участвующих лиц, и изъяты, также карабин «Сайга» и ружье «ИЖ-94», упакованы в полимерные пакеты, а именно к их передней части ствола был прикреплен пакет черного цвета, снабженные пояснительной запиской, скреплены подписями и изъяты. По итогам осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором он, понятые, а также гражданин ФИО1 и другие участвующие лица поставили свои подписи, заверив правильность составления. Замечаний и заявлений в ходе проведения осмотра со стороны участвующих лиц не поступило. В ходе составления протокола и при проведении осмотра места происшествия со стороны сотрудников полиции на гр. ФИО1 никакого физического и морального воздействия оказано не было. По данному факту был собран материал проверки. Затем дознавателем была назначена баллистическая судебная экспертиза, производство которой было поручено ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области и как стало позже известно после получения результатов экспертизы 19 февраля 2018 г., в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 222 УК РФ (л.д. 79-81).

Из показаний свидетеля ЛСВ., оглашенных в судебном заседании следует, что 15 февраля 2018 г. он находился при исполнении служебных обязанностей. В ходе проведения ОРМ совместно с о/у ОУР майором полиции МЕА., УУП Булатниковского отдела полиции МДД. по адресу 

<

адрес>, был установлен гр. ФИО1, являющийся коллекционером гражданского оружия, у которого в ходе проверки, были выявлены боеприпасы и карабин «Сайга», имевший признаки переделки. По данному факту сотрудником уголовного розыска - МЕА был написан рапорт и сообщено в дежурную часть УМВД России по Ленинскому району Московской области, после чего вызвана следственно-оперативная группа. После прибытия СОГ, после того как было получено согласие ФИО1 на проведение осмотра дома и после того, как были приглашены понятые, в период с 14 час. 30 мин. по 15 час. 45 мин. был проведен осмотр места происшествия, а именно дома, расположенного по указанному выше адресу. Перед началом осмотра все участвующим лицам был разъяснен порядок его проведения, а также права и обязанности. В ходе осмотра было установлено, что при входе в дом установлена белая железная дверь, ведущая в комнату №1, где напротив входной двери расположено окно, с левой стороны расположен кухонный гарнитур и предметы кухонной утвари, два окна вдоль стены, справой стороны от входа в комнату расположен обшитый стол, на котором расположены различные предметы быта, а также патроны в количестве 7 шт., калибром 7,62х54, на дне гильзы имеется маркировочные надписи 2-24 (л), патроны в количестве 19 шт., калибром 7,62х54 на дне гильзы которых имелись надписи 188 и 82, патрон (1 шт.), калибр 7,62х39 трассирующий, патроны в количестве 2 штук 7,62х39 на дне гильзы надпись БП З, патроны в количестве 3 штук, калибром 7,62х39 на дне гильзы маркировочное обозначение «Wolf». Также, на столе находился карабин «Сайга», калибром 7,62х39 на ствольной коробке имеется номер №, производство «Ижмаш», на карабине имеется ремень кожаный коричневый. Далее была осмотрена комната №2, расположенная справа от входа в дом. В помещении с левой стороны расположены окно, напротив входа расположен камин, столик. Более каких-либо других предметов, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено. Из указанной комнаты осмотр перешел на второй этаж, по лестнице ведущей вверх, где находился коридор, справой и с левой стороны по коридору расположено по 2 комнаты. На втором этаже каких-либо предметов запрещенных в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что приобрел карабин «Сайга» в гор. Подольск Московской области примерно 10 лет назад и на него у него имеется разрешение, действительное до 2020 года, а патроны нашел примерно 10 лет назад. Далее осмотр проходил в подвальном помещении, где слева от входной двери в дом имеется комната для хранения оружия, в комнате на полке находился ИЖ-94, калибра 12/76/7,62х54 на ствольной коробке имелся номер №, на него также как пояснил ФИО1 у него имеется разрешение. Патроны в количестве 32 шт., были упакованы в полимерный пакет, скреплены подписями понятых и участвующих лиц, и изъяты, также карабин «Сайга» и ружье «ИЖ-94», упакованы в полимерные пакеты, а именно к их передней части ствола был прикреплен пакет черного цвета, снабженные пояснительной запиской, скреплены подписями и изъяты. По итогам осмотра места происшествия был составлен протокол, в котором он, понятые, а также гражданин ФИО1 и другие участвующие лица поставили свои подписи, заверив правильность составления. Замечаний и заявлений в ходе проведения осмотра со стороны участвующих лиц не поступило. В ходе составления протокола и при проведении осмотра места происшествия со стороны сотрудников полиции на гр. ФИО1 никакого физического и морального воздействия оказано не было. По данному факту был собран материал проверки. Затем дознавателем была назначена баллистическая судебная экспертиза, производство которой было поручено ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области и как стало позже известно после получения результатов экспертизы 19 февраля 2018 г., в отношении ФИО1 было возбуждено уголовное дело по ч. 1 ст. 222 УК РФ (л.д. 93-95).

Из показаний свидетеля ФИО1, оглашенных в судебном заседании следует, что В настоящее время с мужем находятся в бракоразводном процессе и с ним не проживает. Охарактеризовать его может с отрицательной стороны, человек не целеустремленный, безответственный, который неоднократно высказывал угрозы в отношении нее, на всем протяжении совместной жизни, тот не работал, воспитанием детей не занимался, уделял внимание только себе и своим интересам, а именно коллекционированием оружия. Человек вспыльчивый, агрессивный, часто поведение его не соответствует обстановке, он придумывает разные ситуации, которых на самом деле нет. У нее имеется, травматическое, гладкое и нарезное оружие. До июня 2017 года оружие хранилось в сейфе в прихожей по адресу: 

<

адрес>. Оружейная комната появилась только в январе 2018 года. Оружие мужа хранилось отдельно в его комнате. Оружие приобретено недавно и патроны не приобретала. Ее муж очень сильно ревновал и на стрельбища она никогда не ездила. В тот момент, когда проживала, оружейной комнаты не было, ее ружья муж забрал в июне 2017 года и отнес в его комнату, 24 сентября 2017 года ее оружие было изъято вместе с оружием ФИО1 и после экспертиз в феврале 2018 года было возвращено сотрудниками полиции. Она не разбирается в оружии и все марки и количество оружия у ФИО1 не известно, но знает, что у него имеется оружие карабин «Сайга». Ей известно со слов мужа, что тот сам вносил изменение в оружие ППШ, Ayr, чтобы они стреляли очередью. ФИО1 сам лично разбирал оружие, читал литературу. Также она видела как, он разбирал и собирал карабин «Сайга», но подробности супруг ей не говорил, поэтому не знает, что именно тот делал с оружием. О том, что ФИО1 незаконно хранил один 7,62-мм боевой патрон (7,62x39) образца 1943 года с бронебойно-зажигательной пулей БЗ, и девятнадцать 7.62-мм винтовочных боевых патронов (7,62x54), ничего не знала, так как супруг ей говорил, что все боеприпасы и оружие хранил на законных основаниях (л.д. 174-176).

Из показаний свидетеля ГОН., оглашенных в судебном заседании следует, что она может охарактеризовать ФИО1 как неуравновешенного человека, с соседями не общается, со всеми соседями у него были конфликтные ситуации, часто скандалит с соседями и жителями ДНТ. ФИО1 склонен к вранью. Ей достоверно известно, что в 20х числах октября 2017 года жена ФИО1 уехала от супруга, в тот же день та вывезла все свои вещи, так как она помогала ей с переездом (л.д. 178-179).

Из показаний эксперта КСА., оглашенных в судебном заседании следует, что 15 февраля 2018 г., на основании постановления, вынесенного дознавателем ОД УМВД России по Ленинскому району Московской области, капитаном полиции ГИЮ., в производство поступила баллистическая экспертиза. После проведения которой было дано заключение эксперта № 7/1-18 от 16 февраля 2018 г., в котором были сделаны следующие выводы, представленные на экспертизу патроны: пять 7,62-мм охотничьих патрона (7,62х39), промышленного изготовления отечественного производства, относятся к категории боеприпасов и пригодны для производства выстрелов; один 7,62 мм. боевой патрон (7,62х39), образца 1943 года с бронибойно-зажигательной пулей Б3, промышленного изготовления иностранного производства, относится к категории боеприпасов и пригоден для производства выстрела; 26 7, 62-мм винтовочных боевых патронов (7,62х54), промышленного изготовления, отечественного производства, относятся к категории боеприпасов 19 из которых с маркировочными обозначениями (188 82) пригодны для производства выстрелов; 7 7,62 винтовочных боевых патронов (7, 62х54) с маркировочными обозначениями (Л 2-24) для производства выстрелов не пригодны по причине неисправности капсюлей. 7,62 мм охотничий самозарядный карабин САЙГА-МК №, отечественного производства, относится к категории гражданского нарезного, огнестрельного оружия. Карабин САЙГА-МК № Л06131274 неисправен по причине отсутствия хвостовика блокиратора и пригоден для производства выстрелов как со сложенным прикладом, так и с разложенным. В конструкцию карабина САЙГА-МК № были внесены изменения самодельным способом путем удаления хвостовика блокиратора. При проведении экспертизы в описательной части была допущена техническая ошибка, а именно при разделении на группы 1 и 2 патронов общей численностью 26 шт., на странице 9 заключения эксперта он допустил техническую опечатку и напечатал, что в первой группе патронов 26, а во второй 7, хотя при пересчете фактического количества патронов их было 19 шт. и 7 шт. Также на странице имеется фотография, которая подтверждает что общее количество патронов было именно 26 шт. Опечатка в описательной части заключения эксперта не влияет на выводы которые были сделаны, так как в выводах указано правильное количество патронов (л.д. 111-113).

Рапортом о/у ОУР УМВД России по Ленинскому району Московской области МЕА. от 15 февраля 2018 г., согласно которого 15 февраля 2018 г., совместно с УУП ФИО2 МДД., инспектором ОЛРР по Ленинскому району ГУ Росгвардии по Московской области ЛСВ. по адресу

<

адрес>, был выявлен гр. ФИО1, у которого были обнаружены патроны (л.д. 6).

Протоколом осмотра места происшествия от 15 февраля 2018 г., согласно которого осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра было установлено, что при входе в дом установлена белая железная дверь, ведущая в комнату №1, где напротив входной двери расположено окно, с левой стороны расположен кухонный гарнитур и предметы кухонной утвари, два окна вдоль стены, справой стороны от входа в комнату расположен обшитый стол, на котором расположены различные предметы быта, а также патроны в количестве 7 шт., калибром 7,62х54, на дне гильзы имеется маркировочные надписи 2-24 (л), патроны в количестве 19 шт., калибром 7,62х54 на дне гильзы которых имелись надписи 188 и 82, патрон (1 шт.), калибр 7,62х39 трассирующий, патроны в количестве 2 штук 7,62х39 на дне гильзы надпись БП З, патроны в количестве 3 штук, калибром 7,62х39 на дне гильзы маркировочное обозначение «Wolf». Также на столе находился карабин «Сайга», калибром 7,62х39 на ствольной коробке имеется номер №, производство «Ижмаш», на карабине имеется ремень кожаный коричневый. Далее была осмотрена комната №2, расположенная справа от входа в дом. В помещении с левой стороны расположены окно, напротив входа расположен камин, столик. Более каких-либо других предметов, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено. Из указанной комнаты осмотр перешел на второй этаж, по лестнице ведущей вверх, где находился коридор, справой и слевой стороны по коридору расположено по 2 комнаты. На втором этаже каких-либо предметов запрещенных в гражданском обороте обнаружено и изъято не было. В ходе осмотра ФИО1 пояснил, что приобрел карабин «Сайга» в гор. Подольск Московской области примерно 10 лет назад и на него у него имеется разрешение, действительное до 2020 года, а патроны нашел примерно 10 лет назад. Далее осмотр проходил в подвальном помещении, где слева от входной двери в дом имеется комната для хранения оружия, в комнате на полке находился ИЖ-94, калибра 12/76/7,62х54 на ствольной коробке имелся номер №, на него также как пояснил ФИО1 у него имеется разрешение. Патроны в количестве 32 шт., были упакованы в полимерный пакет, скреплены подписями понятых и участвующих лиц, и изъяты, также карабин «Сайга» и ружье «ИЖ-94», упакованы в полимерные пакеты, а именно к их передней части ствола был прикреплен пакет черного цвета, снабженные пояснительной запиской, скреплены подписями и изъяты (л.д. 8-27).

Протоколом осмотра предметов от 15 марта 2018 г., согласно которого были осмотрены 20 гильз (1- от 7,62 мм. боевого патрона (7,62х39), 19- 7,62 мм винтовочных боевых патронов (7,62х54) ), и первоначальная упаковка от них (л.д. 78-80).

Заключением баллистической экспертизы № от 16 февраля 2018 г., согласно которого один 7,62 мм боевой патрон (7,62х39) образца 1943 года с бронибойно-зажигательной пулей БЗ, промышленного изготовления, иностранного производства, относится к категории боеприпасов и пригоден для производства выстрела, 19- 7,62-мм винтовочных боевых патронов (7,62х54), промышленного изготовления, отечественного производства, относятся к категории боеприпасов и пригодны для производства выстрелов (л.д. 41-47).

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15 марта 2018 г., согласно которого по уголовному делу были признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: 20 патронов (1- от 7,62 мм. боевого патрона (7,62х39), 19- 7,62 мм винтовочных боевых патронов (7,62х54) ), изъятые в ходе осмотра места происшествия у гр. ФИО1 15 февраля 2018 г. по адресу: 

<

адрес> (л.д. 81-83).

Оценивая изложенные выше доказательства в своей совокупности, суд приходит к выводу, что сторона обвинения представила достаточное количество допустимых доказательств, подтверждающих совершение ФИО1 преступления. В этой связи суд приходит к убеждению, что вина ФИО1 в совершении уголовно – наказуемого деяния является доказанной.

Оснований сомневаться в показаниях свидетелей по делу у суда не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой, и дополняют друг друга, а также подтверждаются письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Действия ФИО1 квалифицированы правильно по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение боеприпасов. Незаконное приобретение суд исключает, так как не установлено время приобретение боеприпасов.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

ФИО1 женат, имеет на иждивении двоих малолетних детей, пенсионер, инвалид 2 группы, ранее не судим, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется без жалоб. 

Обстоятельства, смягчающие наказание у подсудимого ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья подсудимого, являющегося инвалидом 

<

данные изъяты>, его отца, являющегося инвалидом 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание подсудимому ФИО1 обстоятельств не имеется.

Суд, считает, что при назначении наказания к подсудимому возможно применить ст. 64 УК РФ и назначить наказание более мягкое чем предусмотрено за данное преступление (в форме ниже низшего предела).

Суд считает, что у подсудимого имеются исключительные обстоятельства, а именно, полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двоих малолетних детей, состояние здоровья подсудимого, являющегося инвалидом 1 группы и его отца, являющегося инвалидом 1 группы, что позволяет при назначении наказания применить к нему ст. 64 УК РФ. 

Поэтому в целях достижения цели уголовного наказания для исправления виновного суд назначает ему наказание в виден штрафа.

В соответствии со ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.299, 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ и, с применением ст. 64 УК РФ назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30 000 (тридцати тысяч) рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – в виде обязательства о явке.

Вещественное доказательство по делу:

- 20 гильз (1- от 7.62 мм. боевого патрона (7,62x39). 19- 7,62 мм винтовочных боевых патронов (7,62x54)), совместно с первоначальной упаковкой от них, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области на основании квитанции № от 15 марта 2018 г., после вступления приговора в законную силу - уничтожить;

- 4 бумажных свертка с ватными тампонами: 3-со смывами канала ствола. 1 -тампон-образец, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области на основании квитанции № от 15 марта 2018 г., после вступления приговора в законную силу - уничтожить;

- Карабин «САЙГА-МК 7,62x39 ». N2 Л №, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по Ленинскому району Московской области на основании квитанции № № от 15 марта 2018 г., передать по принадлежности;

Реквизиты для уплаты штрафа:

ИНН:

<

***> КПП :500301001

Наименование банка: ГУ Бань: России по ЦФО Лицевой счет: 

<

***> БИК: 044525000

Расчетный счет: 

<

***> ОКТМО:46623101

УФК по Московской области (УМВД по Ленинскому району л/с 

<

***> ) КЬК: I8S 116 210 100 160 00140

Приговор может быть обжалован сторонами в Московский областной суд в десятидневный срок со дня провозглашения приговора через Видновский городской суд, а осужденным в этот же срок со дня вручения копии приговора, при этом он вправе в соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ заявить в апелляционной жалобе ходатайство о своем участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, либо заявить такое письменное ходатайство в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления, апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья М.В. Волчихина